quo

quo hæc sententia præcipuè fundatur, tantum præcipiunt actum externum religionis, ut fateatur *Suar.* & demonstrat *Lug. num. 37.* Et sic cit. cap. per rō devotè intelligeret & præciperet attentionem internam, præciperet omnem possibilem devotionem, dicit enim: *quantum eis Deus dederit*, quod sanè nemo dicet: Deinde ex communi T.T. non est astruenda obligatio mortalis, nisi adsit autoritas vel ratio convincens; atqui neutrum est, ergo: Item lex non sufficienter promulgata non obligat, sed hæc lex non est sufficienter promulgata, cum ex fundatis rationibus eam negent AA. gravissimi, ergo.

Dives cum Saar. Attentio interna est de essentia orationis. 1. Quia oratio est mentis in Deum elevatio. 2. Oratio sine attentione interna non est verus actus seu cultus Religionis, sed simulacrum cultus; quis enim dicet Deum verè coli ab eo, qui voluntariè distrahitur & nequidem vult de Deo cogitare 3. Est hypocrisis. 4. Est actus Deo displicens seu peccatum. 5. Nihil impetrat. 6. Si voluntariè distractus ponat substantiam orationis, ergo satisfacit quodam substantiam, ergo non peccat mortaliter. R. Ad 1. & 2. ad substantiam orationis & actum Religionis sufficit sola intentio orandi perseverans in vocali oratione, etsi mens ad alia evagetur, sicut verè dicitur colere & invocare diabolum, qui ex intentione invocandi pronuntiat verba externa, quamvis, dum ea profert, totus sit distractus; Item forma extremæ Unctionis essentialiter est deprecatoria, & tamen valet Sacramentum, etiamsi distractè pronuntietur. Denique involuntariè distractus non satisfaceret &

tene-

teneretur horas repetere, quia non posuisset substantiam præcepti, quæ est oratio, hoc autem nemo admittit, ergo. *Ad 3. N. Aff.* hypocrisis est, quando quis intendit per orationem vocalem significare se habere attentionem internam, quam tamen non habet, hoc autem voluntariè distractus non intendit necessariò, ergo. *Ad 4. & 5.* talis actio est peccatum & nihil impetrat, quatenùs fit cum voluntaria distractione *C.* quatenus fit ex intentione saltem virtuali laudandi Deum *N.* Idem debent omnes dicere de oratione facta ex vana gloria, & tamen nec *Suar.* dicit hanc non subsistere cum substantia orationis. *Ad 6. N. ult. C.* peccat mortaliter, quia transgreditur grave præceptum Ecclesiæ. Ex dictis pro praxi:

5. DEDUCES Seqq. 1. Propter distractiones involuntarias quantascunque non est quidquam repetendum, neque aliquid restituendum de fructibus, ut apud omnes est in confesso; foretque onus intolerabile, toties lecta repetere, quoties quis involuntariè distrahitur: quis præsumat Ecclesiam ad hujusmodi onus velle obligare.

2. Voluntariè distractus per notabilem partem officii, etsi peccet mortaliter secundum dicta, nihil tamen tenetur restituere, tum quia probabiliter satisfecit quoad substantiam; tum maximè, quia constitutio Concilii Lateran. sub Leon. X. & Bulla Pii V. apud *Nav. c. 25. Man. n. 122.* alique Canones restitutionem fructuum præcipientes loquuntur de Canonico *omittente, non recitante* &c. sed qui Horas orat etsi cum voluntaria distractione, propriè non omittit, & lex pœnalis ultra proprietatem verborum

borum

borum non est extendenda, sed potius intrà eandem restringenda, ut habet *communis*, ergo. Adde quod obligatio restitutionis non sit imponenda à Confessario, nisi cogat indubitata Veritas, ut cum aliis docet *Sporer n. 88.* e contra.

3. Qui certus est, quod deliberatè fuerit distractus tenetur Horas vel notabiles partes sic voluntariè distractas sub mortali repetere; Ratio est, quod secundum *Suarez* & plerosque DD. supra citatos voluntariè distractus non ponat substantiam præcepti, & quamvis oppositum etiam sit probabile, id tamen non est certum; & legi certæ non satisfacit per solutionem incertam aut merè probabilem, ut ostendi *Cas. 5. n. 18.* Dixi qui certus est, nam in dubio & maximè pro scrupulosis ab omnibus hic passim admittitur regula generalis: *Quotiescunque non potest quis certò affirmare se voluntariè, deliberatè, & cum pleno consensu distractum fuisse; aut notabilem partem officii omisisse, non tenetur quidquam repetere, sed potest judicare se præcepto satisfacisse;* præsertim si non toleat deliberatè distrahi aut aliquid omittere. Ratio sumitur ex mente piæ Matris Ecclesiæ, quæ non censetur velle suos obligare cum tantis anxietatibus; unde *Layman ex Binsfeldi.* monettalem etiam melius facere, si nil repetat, ad evitandos scrupulos.

4. Si inter recitandum deliberatè quidem forte cogitationes, attamen non advertas te per illas planè deficere ab attentione requisita, *communis DD.* te excusat à mortali; Ratio est, quia tunc quidem ipsa evagatio seu distractio est voluntaria secundum se; non tamen in quantum est impeditiva attentionis internæ; quia ut talem non cognoscis. Neque opus est ad-

adhibere summam, sed satis est adhibere diligentiam mediocrem pro pellendis distractionibus, imò absque omni culpa admitti potest brevis evagatio mentis ad refocillandum cerebrum vel cor præsertim ab iis, qui infirmioris sunt capitis, stomachi vel cordis.

8. 5. *Spor. n. 106.* dicit, certum videri, eum, qui cum socio vel choraliter Horas recitat, si non attendat ad alterius recitationem, non satisfacere, ideòque peccare mortaliter cum obligatione repetendi; Rationem dat, quia partem à socio prolatam nullatenus facit suam, cum nullo modo ad eam concurrat, neque proferendo, ut suppono, neque attendendo; sed non video hinc certam obligationem repetendi, cur enim alterius orationem non faciet suam, per hoc, quòd eam audiat cum intentione per eam & suam Deum laudandi, quamvis fortè non attendat & sit distractus; deindè pejoris conditionis erit recitans cum socio & in Choro, quam extra, eò quòd etiam involuntariè distractus teneretur Horas repetere; quia eodem modo orationem socii non fecisset suam, cum nec attendendo, nec proferendo ad eam concurrisset. Cùm tamen hic mos in Ecclesia sit usitatissimus & laudatissimus.

9. 6. Tria sunt, quæ ad evitandas distractiones maximè conducunt, 1. Preparatio animi, quæ utilissimè fieri potest per matutina proposita, per pias ad Deum preces, meditationem & seriam aliarum cogitationum excussionem, 2. Continua divinæ præsentia memoria & jaculatorii affectus ad Deum & Sanctos. 3. Post Horas breve examen & si opus est, dolor & propositum eas attentius deinceps legendi.

QUÆR.

QUÆR. II. Quid circa alteram conditionem, ut scilicet Horæ legantur integrè?

R. Servanda sunt sequentia: 1. Qui omittit 10. totum officium vel notabilem ejus partem, peccat mortaliter, sive præcipiatur ab Ecclesia unico præcepto per modum unius pensi diurni, quod probabilius est, sive præcipiantur singulæ horæ præcepto distincto: notabilis autem pars & sufficiens ad mortale est integra hora parva, ideòque, qui talem v. g. Tertiam integrè omittit, aut qui in majoribus horis, v. g. Matutino tantum omittit, quantum continet hora minor, peccat mortaliter; qui verò minùs omittit, quàm ferè integram horam parvam, utpote duos tantùm Psalmos ex Tertia, non est condemnandus peccati mortalis. *Bonac. Less. March. Gobat, La Croix num. 1202.* Si tamen parvum quid, v. g. solus versus: *Deus in adjutorium* recitaretur, peccaretur mortaliter, quia censetur moraliter totam omittere, est tamen valde probabile, quod ex *Tamb. & Gob. dicit Sporer n. 93.* non esse mortale omittere Vesperas in Sabbatho sancto, tum, quia illa materia est valde parva, tum, quia Ecclesia non videtur velle ad eas graviter obligare, cum dies sit tam lætus & præcesserit ad eò longum officium. Insuper *La Croix n. 1205.* dicit probabiliter non esse mortale omittere medias Laudes, eò quòd probabilius cum Matutino constituent unam Horam, cujus medietas Laudum est pars exigua.

2. Qui in singulis horis parvum quid, v. g. Psalmum omittit, ità ut omnia simul sumpta adæquent vel superent unam parvam horam, probabilius peccat mortaliter, quia omnes illæ

iii

exiguæ

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. I.

exiguæ partes, cum spectent ad unum unius diei officium, coalescunt in unam notabilem partem.

11. 3. Omittens die S. Marci & diebus Rogationum Litanias, & in die Animarum Officium defunctorum ex communi sententia peccat mortaliter, quia sunt pars officii pro ista die. *Tamb.* tamen & *Gobat n. 625.* non audent oppositum dicere improbabile, eò quòd non satis constet Rubricas in hac parte esse præceptivas, & sine convincente ratione non sit asserendum mortale; an verò non utentes Breviario Romano etiam dictis diebus ad Litanias & Officium Defunct. non tantum in Choro, ut extra dubium est, sed etiam privatim obligentur, ex cujuslibet loci vel Ordinis statuto aut consuetudine desumendum est. *Less. Laym. Bald. d. 33. num. 28.* Certè in hac Provincia Rhenana Ord. Præmonstr. vidi sæpius sine scrupulo Litanias & Officium Defunctorum dictis diebus privatim omitti.

12. 4. Qui dubitat vel non meminit se dixisse aliquam Horam, si habeat aliquam rationem vel conjecturam pro se, v. g. quòd non soleat transilire vel aliquid omittere, vel invenit se esse in fine horæ nesciens, an præcedentia dixerit, potest pro se resolvere, nec tenetur aliquid repetere, imò malè facit repetendo juxta *Sanch.* quia sine sufficienti causa se exponit scrupulis, quod maximè tenet in homine scrupuloso, ut habet *comm.* cum *Suar.* Ratio est, quòd ex communiter contingentibus sit prudens præsumptio, & possessio est pro ipso, certus enim est, quòd nihil soleat omittere, incertus autem, an hìc & nunc aliquid omiserit. Si cer-

tus

rus es, te cœpisse horam, quamvis habeas rationem probabilem te aliquid omisisse, juxtà *Tamb.* & *Gobat.* adhuc nihil teneris repetere, nisi tibi certò moraliter constaret partem aliquam fuisse omissam, quia ratio illa, quòd in horis semel cœptis nihil soleas omittere, pravalet omni rationi probabili in contrarium.

5. Qui thurificando, luminaria portando, ^{13a} prunas, thus parando, folles tollendo, campanas pulsando, lectiones quærendo vel revidendo, aut aliter ministerio ad Chorum pertinente occupatus aliqua omittit vel non percipit, non tenetur repetere, quia Chorus pro eo supplet, *Dian. Escob. Tolet. Laym. c. 5. num. 7.* Idem est de eo, qui excreat, tuffit aut aliquid necessarium alteri dicit, quamvis interim integer Psalmus recitetur, quia etiam pro tali ex necessitate occupato Chorus supplet, & ipse est pars Chori. Econtrà, qui Confessiones audit, tenetur omissa repetere, quia non est pars Chori, nec occupatur Chori ministerio. Item ea, quæ solo organo vel alio instrumento Musico sine voce humana persolvuntur, supplenda sunt vel à Cantore cæteris attendentibus vel à singulis. *Ratio est*, quòd pulsus organi non sit oratio, quamvis *Sanct.* non improbabiler dicat, pulsus organi ab Ecclesia in vicem orationis acceptari, ideòque nec organædum obligari ad repetendum, quæ pulsavit.

6. Ad integritatem divini officii etiam spectat, ut distinctè & intelligibiliter verba exprimentur, seu, ut habet *Conc. Basil. hora non recitentur in gutture vel inter dentes seu deglutendo aut syncopando verba*, hoc est, aliquas syllabas mutilando, truncando, precipitando, aut so-

cio nondum finiente incipiendo, tunc enim orationem socii, sicut non percipit, sic non facit suam; & si hæc omnia fiant cum notabili diminutione officii, peccatur mortaliter, & est obligatio repetendi; quia tamen hæc diminutio rarò est notabilis, saltem in una eademque hora, quod ad culpam lethalem ex *Dian.* requirit *Spor. num. 102.* rarò erit mortale, imò nec veniale, si fiat ex balbutie vel alio defectu naturali & incorrigibili; nam si defectus naturalis sit corrigibilis per lentam pronuntiationem v. g. in eo, qui ex celerrima deblateratione devenit in consuetudinem syllabas & verba per notabilem partem officii deglutiendi, truncandi, &c. indubiè tenetur hanc desuetudinem per lentam recitationem corrigere, &c. qui enim tenetur ad finem, tenetur ad media saltem ordinaria & necessaria.

15. 7. *Valent. Sauch, La Croix nu. 1294.* dicunt non satisfieri, nisi verba ita exprimantur, ut legens secluso impedimento seipsum audire possit; quia oratio vocalis debet exprimi vocibus, quæ sunt objectum auditus, ideòque debent posse audiri ad minus ab ipso orante; sed probabilius contradicunt *Navar. Azor. Suar. c. 7. num. 5. Baldel. d. 24. num. 15.* quia oratio vocalis satis distinguitur à mentali, si verba formentur per motum oris & linguæ; & oratio fit Deo non homini, ideòque non opus est verba audiri. Et certè talis oratio non est merè mentalis, ergo est vocalis, quia tamen opposita opinio etiam est probabilis, non videtur esse satis tutum sic orare, eo quod agatur de orationis substantia; si tamen sic orásti, non teneris repetere, quia probabilius satisfecisti; & Ecclesia ex
com-

communissima regula DD. non obligat ad repetendum, nisi quando quis certus est se aliquid omisisse, aut deliberatè fuisse distractum, ut dixi sup. n. 5. atqui neutrum est in præsentì. Ergo.

QUÆR. III. Quid requiratur, ut horæ recitentur ordinatè?

R. Seqq. 1. Breviarium proprium, hoc est, 16. ut Religiosus utatur Breviario sui Ordinis, beneficiatus Breviario in loco sui beneficii recepto, sive Diocesano, sive Romano ab Urbano VIII. recognito, utens etiam unicâ vice alieno, v. g. Religiosus Romano aut alterius Ordinis peccat mortaliter. *S. Anton. Nav. Angel. Sot. l. 10. qu. 5. a. 4. Suar. de hor. Canon. c. 23. num. 3. Sporer num. 113. Sanch. l. 7. moral. c. 3. d. 24.* quia Pius V. dicit, eum non satisfacere, qui *sua Ecclesie orandi formam non custodit*, idque declarasse S. Congreg. refert, *Garc. de benef. p. 3. c. 1. nu. 156. ex quo Gob. num. 603. & 624.* cum aliis meritò infert, eum, qui non habet Breviarium proprium, non obligari orare ex alieno, ad quid enim oraret, si per orationem non satisfacit præcepto? sed quid, si Breviaria non multùm discrepent? R. Tunc non tantùm potest, sed & tenetur orare ex alieno, qui non habet proprium. Ratio est, 1. Quia non mutat notabiliter formam proprii Breviarii, ergo quoad substantiam satisfacit, ergo sic orare obligatur. 2. Qui legit Psalmos feriales in charta descriptos ex Bibliis, aut etiam memoriter absque omni Breviario satisfacit, ergo etiam, si eosdem legat ex alieno Breviario, v. g. Benedictinus ex Præmonstratensi, vel econtrâ; & quamvis fortè in hymnis vel versiculis discrepent, erit tantùm mutatio levis: imò valde probabile est,

non peccare, qui relicto Breviario proprio utitur Romano, quia accommodat se communi omnium matri. *Cajet. Rodrig. Dion. Nav. Sanch. c. 2. dub. 23. Laym. c. 5. num. 2.* quod tamen *La Croix* dicit plerosque negare de Religioso, eo quod vi suæ professionis teneatur ad ritum sui Ordinis; sed non video obligationem saltem gravem, præsertim si Breviaria non multum discrepent; tunc enim non erit notabilis mutatio ritus; deindè quod Religiosi habeant speciale Breviarium, est ex privilegio, sed nemo tenetur uti privilegio, &c. ideòque *Sà, Less. Bonac. Portel. v. hora. Dian. p. 2. t. 12. R. 10. Sanch. l. 7. conf. c. 2. dub. 33.* dicunt Religiosos privatim sine omni noxa uti posse Romano. Declaratio Cardinal. quam in contrarium affert *Garc. nu. 155.* loquitur de omnibus Clericis vel maxime sæcularibus, nec de ea authenticè constat, vel saltem non videtur in tanto rigore recepta: *Suar. num. 5. Spor. l. c.* dicunt, quod Religiosus vel Clericus extra Monasterium vel Dioccesin in studiis v. g. existens, se securè accommodet loco, præsertim si ibi sit cum animo per majorem anni partem subsistendi; tunc enim contrahit quasi domicilium & gaudet privilegiis loci, sed meliùs contradicit *Cajet. V. hora c. 2. Angel. Laym. num. 3.* Colligitur ex *Clement. 2. de celeb. & ibid. Gloss.* ubi id tanquam speciale privilegium conceditur commensalibus Cardinalis & Episcopi, ut se Episcopis accommodare possint, ergo id non permittitur aliis.